Дело № 1-655/2023

53RS0022-01-2023-003283-93

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Великий Новгород 27 сентября 2023 года 

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Шашкова А.Ю., с участием 

государственного обвинителя Филипповой С.Г., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Федоровой Г.В., 

при секретаре судебного заседания Слёзкиной А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого

по приговору Новгородского районного суда Новгородской области от 08.02.2023 г. по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (два преступления), ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ на основании ст. 69 УК РФ к 7 годам лишения свободы, 

задержанного в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ и содержащегося под стражей с 06.09.2022 г. по 20.05.2023 г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Виновность ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, с целью систематического получения денежных средств от умышленного незаконного сбыта наркотических средств для удовлетворения своих материальных потребностей, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, действуя незаконно, умышленно, из корыстной заинтересованности, и лицо, в отношении которого вынесены постановления о выделении уголовного дела от 15.03.2023 г., действуя группой лиц по предварительному сговору, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, имея умысел на умышленный незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и, желая их наступления, выполнили действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.08.2022 по 23 часа 59 минут 15.08.2022, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством переписки в мессенджере «Telegram», вступил в предварительный преступный сговор с лицом, в отношении которого вынесены постановления о выделении уголовного дела от 15.03.2023 г., с отображаемым именем пользователя в указанном мессенджере - «Makar», направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Великий Новгород Новгородской области, в интернет-магазине с наименованием «Bro Brazzer» в мессенджере «Telegram», бесконтактным способом, путем размещения наркотических средств в тайники- «закладки» на участках местности, с целью извлечения прибыли, при этом, ФИО1 взял на себя выполнение в указанном интернет-магазине обязанностей «закладчика», то есть лица, осуществлявшего непосредственное формирование тайников-«закладок» с наркотическим средством на участках местности, распределив, при этом с лицом, в отношении которого вынесены постановления о выделении уголовного дела от 15.03.2023 г., преступные роли.

Согласно распределенных в преступной группе ролей, лицо, в отношении которого вынесены постановления о выделении уголовного дела от 15.03.2023 г., с отображаемым именем пользователя в мессенджере «Telegram» - «Makar» совершало следующие действия:

в целях обеспечения умышленного незаконного сбыта наркотических средств, приискало источник их умышленного незаконного приобретения, осуществляло умышленное незаконное приобретение оптовых партий наркотических средств и их дальнейшую передачу, путем сообщения посредством информационно — телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о месте их нахождения, участнику преступной группы ФИО1 с целью цельнейшего умышленного незаконного сбыта бесконтактным способом в интернет-магазине с наименованием «Bro Brazzer» в мессенджере «Telegram»;

получало, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», от ФИО1 сведения об участках местности с находящимися на них тайниками-«закладками» с наркотическими средствами, сформированными последним, с целью передачи данной информации покупателям в интернет-магазине с наименованием «Bro Brazzer» в мессенджере «Telegram»;

осуществляло оплату в виде денежного вознаграждения преступных действий ФИО1 по размещению последним наркотических средств в тайники-«закладки».

ФИО1, выполняя взятые на себя в преступной группе обязанности «закладчика», должен был совершать следующие действия:

получать от действующего совместно с ним лица, в отношении которого вынесены постановления о выделении уголовного дела от 15.03.2023 г., с отображаемым именем пользователя в мессенджере «Telegram» - «Makar», посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», сведения о местах нахождения тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных при неустановленных обстоятельствах, на основании которых осуществлять их поиск, обнаружение, изъятие, то есть умышленное незаконное приобретение в целях сбыта, а также при неустановленных обстоятельствах перемещение от места умышленного незаконного приобретения в места умышленного незаконного сбыта — на участки местности, расположенные в неустановленных местах города Великий Новгород Новгородской области;

подыскивать на различных участках местности на территории города Великий Новгород Новгородской области, места, куда помещать с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта сформированные, при неустановленных обстоятельствах, и полученные им от лица, в отношении которого вынесены постановления о выделении уголовного дела от 15.03.2023 г., с отображаемым именем пользователя в мессенджере «Telegram» - «Makar» «закладки» с наркотическими средствами, то есть осуществлять формирование тайников-«закладок» с наркотическими средствами с целью их дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям в интернет-магазине с наименованием «Bro Brazzer» в мессенджере «Telegram», при этом, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона, осуществлять фотографирование мест скрытого незаконного хранения - тайников- «закладок», используя функции которого, делать дополнительное описание о месте нахождения наркотического средства в тайниках-«закладках» и о виде упаковки наркотического средства на сделанном фотоизображении;

сведения о месте нахождения сформированных им тайников-«закладок» с наркотическими средствами, посредством информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», отправлять лицу с отображаемым именем пользователя в мессенджере «Telegram» - «Makar», с целью дальнейшего их незаконного сбыта покупателям в интернет-магазине с наименованием «Bro Brazzer» в мессенджере «Telegram»;

получать от лица, в отношении которого вынесены постановления о выделении уголовного дела от 15.03.2023 г., с отображаемым именем пользователя в мессенджере «Telegram» - «Makar» за выполняемую работу денежные средства в сумме, равной количеству сформированных ФИО1 тайников-«закладок» с наркотическими средствами, согласно установленной в группе ценовой политике;

Для реализации совместного преступного умысла, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, лица, в отношении которого вынесены постановления о выделении уголовного дела от 15.03.2023 г., с отображаемым именем пользователя в мессенджере «Telegram» - «Makar», в период времени с 00 часов 01 минуты 01.08.2022 по 23 часа 59 минут 15.08.2022, умышленно, незаконно, в целях умышленного незаконного сбыта, приискало при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте у лица, в отношении которого вынесены постановления о выделении уголовного дела от 15.03.2023 г., наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой в высушенном состоянии не менее 10,766 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое, в указанный период времени, умышленно, незаконно, в целях последующего умышленного незаконного сбыта хранило в неустановленных местах с момента его умышленного незаконного приобретения и до момента незаконной передачи ФИО1, поместив, при неустановленных обстоятельствах в расфасованном виде, в место скрытого умышленного незаконного хранения - тайник-«закладку» в неустановленном месте г. Великий Новгород Новгородской области, для его дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям в интернет-магазине с наименованием «Bro Brazzer» в мессенджере «Telegram», сведения о месте нахождения которого, в период времени с 00 часов 01 минуты по 23 часа 59 минут 15.08.2022 г., используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», передало ФИО1

ФИО1, находясь в неустановленном месте, в период времени с 00 часов 01 минуты по 23 часа 59 минут 15.08.2022 г., с помощью информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», получил на находящийся в его пользовании мобильный телефон от действующего совместно с ним лица, в отношении которого вынесены постановления о выделении уголовного дела от 15.03.2023 г., с отображаемым именем пользователя в мессенджере «Telegram» - «Makar» сообщение с информацией о месте нахождения тайника- «закладки» оптовой партии наркотического средства - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 10,766 грамма, расположенного в неустановленном месте на территории города Великий Новгород Новгородской области, предназначенного для его дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям в интернет-магазине с наименованием «Bro Brazzer» в мессенджере «Telegram», а также указание на его извлечение и дальнейший умышленный незаконный сбыт.

В период времени с 00 часов 01 минуты по 23 часа 59 минут 15.08.2022 г., ФИО1, действуя в продолжение совместного с лицом, в отношении которого вынесены постановления о выделении уголовного дела от 15.03.2023 г., с отображаемым именем пользователя в мессенджере «Telegram» - «Makar» преступного умысла, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, выполняя взятые на себя обязанности в преступной группе, имея информацию о месте нахождения оптовой партии наркотического средства - каннабис (марихуана), прибыл в неустановленное в ходе предварительного следствия место на территории города Великий Новгород Новгородской области, сообщенное ФИО1 при указанных выше обстоятельствах действующим совместно с ним лица, в отношении которого вынесены постановления о выделении уголовного дела от 15.03.2023 г., с отображаемым именем пользователя в мессенджере «Telegram» - «Makar», где, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, ФИО1 умышленно, незаконно в целях дальнейшего умышленного незаконного сбыта, извлек из места скрытого умышленного незаконного хранения тайника-«закладки», сформированного при неустановленных обстоятельствах, тем самым, умышленно незаконно приобрел в целях умышленного незаконного сбыта, переданное ему таким образом, действующим совместно с ним лицом, в отношении которого вынесены постановления о выделении уголовного дела от 15.03.2023 г., с отображаемым именем пользователя в мессенджере «Telegram» - «Makar» наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 10,766 грамма, в расфасованном виде, упакованное в полимерный прозрачный пакет с фиксатором горловины, обмотанный полимерной липкой лентой черного цвета, которое, ФИО1, действуя совместно и по предварительному сговору с лицом, в отношении которого вынесены постановления о выделении уголовного дела от 15.03.2023 г., с отображаемым именем пользователя в мессенджере «Telegram» - «Makar», в составе группы лиц, осуществляя умышленное незаконное хранение с целью умышленного незаконного сбыта при себе, в указанный период времени с момента незаконного получения при неустановленных обстоятельствах переместил от места умышленного незаконного приобретения в комнату 

<

адрес>, где продолжил его умышленно незаконно хранить с целью умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине с наименованием «Bro Brazzer» в мессенджере «Telegram».

Часть наркотического средства - каннабис (марихуана) ФИО1, продолжая преступный умысел, направленный на его умышленный незаконный сбыт, действуя совместно и по предварительному сговору с лицом, в отношении которого вынесены постановления о выделении уголовного дела от 15.03.2023 г., с отображаемым именем пользователя в мессенджере «Telegram» - «Makar», в составе группы лиц, в соответствии со своей преступной ролью, в период времени с 00 часов 01 минуты 16.08.2022 г. по 16 часов 55 минут 05.09.2022 г., передвигаясь по улицам города Великий Новгород Новгородской области, осуществляя при этом его умышленное незаконное хранение, в том числе при себе, в целях последующего умышленного незаконного сбыта в расфасованном виде, массой в высушенном состоянии не менее 5,266 грамма, поместил в различные места скрытого незаконного хранения - тайники-«закладки» на различных участках местности, сформировав, таким образом, тайники-«закладкы» с ними для их дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине с наименованием «Bro Brazzer» в мессенджере «Telegram», при этом, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона, осуществил фотографирование указанного места скрытого незаконного хранения - тайника-«закладки», и, используя функции данного мобильного телефона, сделал дополнительное описание о месте нахождения наркотического средства в тайнике-«закладке» и о виде его упаковки на сделанном фотоизображении, для последующей передачи данной фотографии, путем её пересылки, действующему совместно с ним лицу, в отношении которого вынесены постановления о выделении уголовного дела от 15.03.2023 г., с отображаемым именем пользователя в мессенджере «Telegram» - «Makar», а именно:

«закладку» с частью наркотического средства - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 0,716 грамма, поместил под линолеум на лестничной площадке, расположенной на первом этаже в подъезде №

<

адрес>

«закладку» с частью наркотического средства - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 0,84 грамма, поместил за металлический кронштейн, прикрепленный к потолку на лестничной площадке, расположенной на пятом этаже в подъезде №1 дома №42 по улице Большая Санкт-Петербургская в городе Великий Новгород Новгородской области, 

«закладку» с частью наркотического средства - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 0,66 грамма, поместил в профильную металлическую трубу козырька возле подъезда №1 дома №16 по улице Большая Санкт-Петербургская в городе Великий Новгород Новгородской области, 

«закладку» с частью наркотического средства - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 0,83 грамма, поместил под подоконник с внешней стороны окна, находящегося на лестничной площадке, расположенной между третьим и четвертым этажами в подъезде №4 дома №16 по улице Большая Санкт-Петербургская в городе Великий Новгород Новгородской области, 

«закладку» с частью наркотического средства - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 0,68 грамма, поместил на электрический щит, находящийся на лестничной площадке, расположенной на четвертом этаже в подъезде №4 дома №16 по улице Большая Санкт- Петербургская в городе Великий Новгород Новгородской области, 

«закладку» с частью наркотического средства - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 0,70 грамма, поместил под подоконник с внешней стороны окна, находящегося на лестничной площадке, расположенной между вторым и третьим этажами в подъезде №5 дома №16 по улице Большая Санкт-Петербургская в городе Великий Новгород Новгородской области, 

«закладку» с частью наркотического средства - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 0,84 грамма, поместил в распределительную коробку, находящуюся на стене на лестничной площадке, расположенной на третьем этаже в подъезде №5 дома №16 по улице Большая Санкт-Петербургская в городе Великий Новгород Новгородской области,

Оставшуюся часть, находящуюся в 9 сформированных «закладках», наркотического средства - каннабис (марихуана), массами в высушенном состоянии 0,60 грамма, 0,60 грамма, 0,58 грамма, 0,58 грамма, 0,58 грамма, 0,76 грамма, 0,59 грамма, 0,66 грамма, 0,55 грамма, общей массой в высушенном состоянии 5,5 грамма, ФИО1, с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта в интернет-магазине с наименованием «Bro Brazzer» в мессенджере «Те1е§гат», умышленно, незаконно хранил при себе в кармане, одетой на нем куртки.

Однако, ФИО1, свой совместный с лицом, в отношении которого вынесены постановления о выделении уголовного дела от 15.03.2023 г., с отображаемым именем пользователя в мессенджере «Telegram» - «Makar», преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства в интернет-магазине с наименованием «Bro Brazzer» в мессенджере «Telegram» до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и наркотические средства было обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра мест происшествий, помещенное в данные места ФИО1, действующим совместно и по предварительному сговору с лицом, в отношении которого вынесены постановления о выделении уголовного дела от 15.03.2023 г., с отображаемым именем пользователя в мессенджере «Telegram» - «Makar», в составе группы лиц, для умышленного незаконного сбыта покупателям в интернет-магазине с наименованием «Bro Brazzer» в мессенджере «Telegram»:

16.08.2022 г. в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 20 минут проведенного на первом этаже подъезда №3 дома №28 корпус №4 по улице Большая Санкт-Петербургская в городе Великий Новгород Новгородской области, под линолеумом наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 0,716 грамма, находящееся в индивидуальной упаковке; 

31.08.2022 г. в период времени с 15 часов 40 минут по 15 часов 57 минут проведенного на пятом этаже в подъезде №1 дома №42 по улице Большая Санкт-Петербургская в городе Великий Новгород Новгородской области, за металлическим кронштейном, прикрепленным к потолку, наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 0,84 грамма, находящееся в индивидуальной упаковке; 

06.09.2022 г. в период времени с 17 часов 13 минут по 17 часов 17 минут проведенного возле входа в подъезд №1 дома №16 по улице Большая Санкт-Петербургская в городе Великий Новгород Новгородской области, в профильной металлической трубе козырька наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 0,66 грамма, находящееся в индивидуальной упаковке.

06.09.2022 г. в период времени с 17 часов 26 минут по 17 часов 31 минуту проведенного на лестничной площадке, распложенной между третьим и четвертым этажами в подъезде №4 дома №16 по улице Большая Санкт- Петербургская в городе Великий Новгород Новгородской области, под подоконником с внешней стороны окна наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 0,83 грамма, находящееся в индивидуальной упаковке;

06.09.2022 г. в период времени с 17 часов 32 минут по 17 часов 35 минут проведенного на лестничной площадке, расположенной на четвертом этаже в подъезде №4 дома №16 по улице Большая Санкт-Петербургская в городе Великий Новгород Новгородской области, на электрическом щите наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 0,68 грамма, находящееся в индивидуальной упаковке;

06.09.2022 г. в период времени с 17 часов 38 минут по 17 часов 43 минуты проведенного на лестничной площадке, расположенной между вторым и третьим этажами в подъезде №5 дома №16 по улице Большая Санкт- Петербургская в городе Великий Новгород Новгородской области, под подоконником с внешней стороны окна наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 0,70 грамма, находящееся в индивидуальной упаковке;

06.09.2022 г. в период времени с 17 часов 45 минут по 17 часов 49 минут проведенного на лестничной площадке, расположенной на третьем этаже в подъезде №5 дома №16 по улице Большая Санкт-Петербургская в городе Великий Новгород Новгородской области, в распределительной коробке, расположенной на стене, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 0,84 грамма, находящееся в индивидуальной упаковке.

05.09.2022, в период времени с 18 часов 36 минут по 18 часов 54 минуты, сотрудниками правоохранительных органов, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в кабинете №48 отдела полиции №1 УМВД России по городу Великий Новгород, расположенного по адресу: 

<

...>, в кармане, одетой на нем куртки, было обнаружено и изъято незаконно хранящееся последним, действующим совместно с лицом, в отношении которого вынесены постановления о выделении уголовного дела от 15.03.2023 г., с отображаемым именем пользователя в мессенджере «Telegram» - «Makar», в составе группы лиц, с целью умышленного незаконного сбыта в интернет-магазине с наименованием «Bro Brazzer» в мессенджере «Telegram» в расфасованном виде наркотическое средство - каннабис (марихуана) массами в высушенном состоянии 0,60 грамма, 0,60 грамма, 0,58 грамма, 0,58 грамма, 0,58 грамма, 0,76 грамма, 0,59 грамма, 0,66 грамма, 0,55 грамма, общей массой в высушенном состоянии 5,5 грамма, находящиеся в индивидуальных упаковках.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершенном преступлении признал и пояснил, что он через сеть «Интернет» получил возможность осуществлять деятельность по распространению наркотических средств - марихуаны, по результатам которой ему выплачивался доход. Лицо с аккаунта «Макар» должен был сообщить место нахождения партий и переводить денежные средства, а он в свою очередь должен был сам выбирать места, где оставить наркотические средства, а в дальнейшем отправить фотографии «Макару». 

Он получил в сообщении в мессенджере «Telegram» координаты местонахождения наркотических средств, где он их и нашел. Сам пакет был упакован в черную изоленту с расфасованными наркотическими средствами. По достигнутым условиям, он в течение недели должен был все свертки разложить, после чего, сфотографировать места их нахождения, отметить стрелочками и описать. Так, в августе 2022 г. он разложил в подъездах наркотические средства, которые находились в пакетиках, обернутые изоленткой, но количество не помнит, в том числе, в дд. 16, 

<

...> по ул. Санкт-Петербургская. Однако, денежные средства он не получил. Он пользовался телефоном «Realme», который был изъят сотрудниками полиции. В его присутствии данный телефон был осмотрен. В ходе досмотра с участием понятых данный телефон был изъят, а также были изъяты свертки с марихуаной. По результатам личного досмотра был составлен акт, замечаний не поступило. 

Вне зависимости от показаний ФИО1, его вина в совершении указанного выше преступления, подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

Так, свидетель ФИО2 показал о том, что он занимает должность старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по г. Великий Новгород. В отдел поступила информация о причатсности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. В августе 2022 г. проводилось оперативно-розыскное мероприятия, в ходе которого ФИО1 был взят под наблюдение. ФИО1 зашел в 

<

...> где оставил наркотические средства, что он лично видел. В связи с чем были проведены осмотры мест происшествий, в ходе которых с участием понятых были изъяты наркотические средства, которые оказались марихуаной, именно из данных мест. В дальнейшем в сентябре 2022 г. ФИО1 был задержан и доставлен в отдел полиции, где в ходе досмотра у него были изъяты мобильный телефон и свертки с наркотическими средствами. Телефон ФИО1 был заблокирован. В ходе осмотра телефона, в мессенджере «Telegram» были обнаружены места с наркотическими средствами. 

Свидетель Свидетель №7 показал о том, что он занимает должность заместителя начальника отдела УНК УМВД России по г. В.Новгород. 16.08.2022 г. ему позвонил знакомый ФИО3 и сообщил о том, что у его дома на 1 этаже по адресу: ул. Большая Санкт-Петербургская, д. 28, к. 4, неизвестный мужчина раскладывал закладки. Он сказал ФИО4, чтобы не трогал и не перекладывал наркотическое средство, и чтобы никто не подобрал сверток. Он позвонил в дежурную часть и сообщил о преступлении. На место была направлена следственно-оперативная группа. ФИО3 потом сообщил, что сверток изъяли. В данном свертке оказалась марихуана.

Свидетель ФИО7 показала о том, что она общалась с Свидетель №1, которая проживает с ФИО1 О том, что ФИО1 занимался сбытом наркотических средств, утверждать не может, но Свидетель №1 рассказывала ей о том, что ФИО1 чем-то связан с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе, занимается сбытом наркотических средств. 

Свидетель Свидетель №1 показала о том, что она и ФИО1 проживали совместно. Она знает о том, что ФИО1 занимался незаконным сбытом наркотических средств: делал закладки, и они совместно употребляли наркотические средства - метадон. В ее пользовании находился абонентский телефон № и в ходе телефонных переговоров ФИО1 обсуждал с ней вопросы о «закладках», называя их завуалировано.

Из оглашенных в силу ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в ее пользовании находится абонентский №. Ей было известно, что примерно с середины 2021 года ФИО1 периодически употреблял наркотические средства, а именно марихуану. Также ранее она иногда совместно с ФИО1 употребляла наркотические средства- марихуану, каждый раз когда мы употребляли совместно с ФИО1, наркотическое средство было у него, откуда он его брал ей было неизвестно. О том, что ФИО1 занимался сбытом наркотических средств ей было известно, но я к этому никакого отношения не имела, так как ей известно, что это незаконно, и ФИО1 отговаривала от этого, однако он ее не слушал, какие именно он сбывал наркотические средства и как именно ей не известно. Известно только то, что он забирал где-то наркотическое средство большим объемом, после чего меньшими объемами раскладывал наркотические средства в различных местах города Великий Новгород, то есть делал тайники-«закладки». При прослушивании представленных ей аудиозаписей, по поводу сказанных ФИО1 «штуки», он имел ввиду сделать «закладки» с наркотическим средством, о заработной плате как полученной им за выполненную им работу связанную с незаконным сбытом наркотических средств. (т. 2 л.д. 79-80)

После оглашения показаний свидетель Свидетель №1 пояснила, что показания в части номера абонентского номера № и другого наркотика – марихуана, она не подтверждает, протокол допроса она не читала. 

При оценке показаний свидетеля Свидетель №1 суд исходит из ее оглашенных показаний, так как согласно протоколу допросу свидетеля указано о том, что она была предупреждена об уголовной ответственности по ст. 307-308 УК РФ, ей были разъяснены права, предусмотренные нормами УПК РФ, также имеются сведения о личном прочтении протокола самой Свидетель №1, каких-либо замечаний от нее не поступило. 

Из оглашенных в силу ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №6 следует, что он занимает должность старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Великий Новгород. С второй половины августа 2022 года в ОКОН УМВД России по г. Великий Новгород имелась оперативная информация о распространении наркотических средств ФИО1 бесконтактным способом посредством сети Интернет через тайники-«закладки» на территории г. Великий Новгород. В связи с имеющейся оперативной информацией им вместе с иными сотрудниками отдела проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 Так, в дневное время был взят под наблюдение дом №3 по набережной реки Гзень в г. Великий Новгород, где по оперативной информации находился ФИО1 и мог хранить при себе наркотические средства с целью дальнейшего сбыта. 

В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» из дома №3 по набережной реки Гзень в г. Великий Новгород вышел ФИО1 и направился в сторону дома №16 по ул. Большая Санкт- Петербургская в г. Великий Новгород. 

Далее, подойдя к подъезду №1 дома 16 по ул. Большая Санкт-Петербургская в г. Великий Новгород, ФИО1 из кармана одежды достал какой-то предмет и положил его в профильную металлическую трубу козырька, расположенного над входной дверью данного подъезда, достал мобильный телефон и осуществил фотографирование места, куда положил ранее указанный предмет. 

Далее ФИО1 направился в сторону подъезда №4 дома №16 по ул. Большая Санкт-Петербургская в г. Великий Новгород, подойдя к которому, он открыл дверь указанного подъезда и прошел в подъезд и поднялся в подъезде по лестнице выше, где находясь возле окна достал из кармана одежды какой-то предмет и положил его в горшок с растением, который находился на оконном подоконнике, после чего достал мобильный телефон и осуществил фотографирование места, куда положил ранее указанный предмет. 

Далее ФИО1, находясь в этом же подъезде, поднялся на один этаж выше, где, находясь возле окна, открыл данное окно, достал из кармана одежды какой-то предмет и положил его под оконный отлив, расположенный с внешней стороны окна (со стороны улицы), после чего достал мобильный телефон и осуществил фотографирование места, куда положил ранее указанный предмет. 

Далее ФИО1, находясь в этом же подъезде, поднялся на самый верхний этаж, то есть на лестничную площадку 4 этажа, где достал из кармана одежды какой-то предмет и положил его на электрический щиток, закрепленный на стене, после чего достал мобильный телефон и осуществил фотографирование места, куда положил ранее указанный предмет. 

Далее ФИО1 вышел из подъезда и направился в сторону подъезда №5 дома №16 по ул. Большая Санкт-Петербургская в г. Великий Новгород. Подойдя к подъезду №5 дома №16 по ул. Большая Санкт-Петербургская в г. Великий Новгород, ФИО1 открыл дверь указанного подъезда и прошел в подъезд. 

Далее ФИО1 поднялся в подъезде по лестницу выше, где, находясь возле окна, открыл данное окно, достал из кармана одежды какой-то предмет и положил его под оконный отлив, расположенный с внешней стороны окна (со стороны улицы), после чего достал мобильный телефон и осуществил фотографирование места, куда положил ранее указанный предмет. 

Далее ФИО1, находясь в этом же подъезде, поднялся на самый верхний этаж, то есть на лестничную площадку 3 этажа, где достал из кармана одежды какой-то предмет и положил его в распределительную коробку с проводами, закрепленную на стене, после чего достал мобильный телефон и осуществил фотографирование места, куда положил ранее указанный предмет. 

Далее ФИО1 вышел из подъезда и направился в сторону улицы Козьмодемьянская в городе Великий Новгород, после чего был задержан. 

После этого он с другими сотрудниками отдела совместно с ФИО1 направились в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух приглашенных граждан был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе личного досмотра которого в его одежде были обнаружены: мобильный телефон «Реалми» и 9 свертков из изоленты зеленого цвета. 

При вскрытии свертков из изоленты зеленого цвета, в каждом свертке были обнаружены магнит и прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины с веществом светло-зеленого цвета. По окончанию личного досмотра ФИО1 пакетики с веществом, а также магниты и фрагменты изоленты зеленого цвета были упакованы и опечатаны

При исследовании мобильного телефона «Реалми», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 в приложении «Telegram» в вкладке «Избранное» было установлено наличие 6 фотографий, на которых изображены места с описаниями, соответствующими местам задокументированными ими в ходе ОРМ «Наблюдение» проводимого в отношении ФИО1 

06.09.2022 г. по поручению следователя в рамках уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО1, им в присутствии двух понятых и оперуполномоченного ФИО9 были произведены осмотры мест соответствующие, акту наблюдения от 05.09.2022 и фотоснимкам из приложения «Telegram» мобильного телефона «Реалми» принадлежащего ФИО1, изъятого у него в ходе личного досмотра 05.09.2022. Из всех мест, соответствующих, акту наблюдения от 05.09.2022 и фотоснимкам из приложения «Telegram» мобильного телефона «Реалми», принадлежащего ФИО1, были изъяты по одному свертку из изоленты зеленого цвета, внутри которых были обнаружен магнит и полимерный прозрачный пакет с фиксатором горловины с веществом внутри, за исключением одного места, а именно в горшке для растения в земле ничего обнаружено не было. Каждое изъятие предметов оформлено протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения. 

Также ему известно, что сотрудниками отдела 31 августа 2022 года также проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, в ходе которого было установлено, что ФИО1 находясь на самом верхнем этаже, то есть на лестничной площадке 5 этажа подъезда №1 дома №42 по ул. Большая Санкт-Петербургская в г. Великий Новгород под потолок поместил какой-то предмет, после чего осуществил фотографирование данного места. В дальнейшем сотрудниками нашего отдела в присутствии двух понятых из данного места был изъят сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которых были обнаружен магнит и полимерный прозрачный пакет с фиксатором горловины с веществом внутри. По обнаруженному и изъятому веществу в ходе было назначено и проведено химическое исследование, после чего материал проверки был направлен в СУ УМВД России по г. Великий Новгород, где в дальнейшем было возбуждено уголовное дело.

В ходе допроса ему предъявлены на ознакомление акт наблюдения от 05.09.2022, согласно которому в отношении ФИО1 было произведено ОРМ «Наблюдение», акт исследования предметов от 05.09.2022 с фототаблицей, согласно которым осмотрен мобильный телефон «Реалми», принадлежащий ФИО1, изъятый у него в ходе личного досмотра 05.09.2022, а также пять протоколов осмотра местности, жилища, иного помещения от 06.09.2022 г. с фототабицами. При изучении данных документов установлено, что места, в которые ФИО1 поместил свертки с наркотическими средствами в акте наблюдения от 05.09.2022, соответствуют фотоснимкам обнаруженным в мобильном телефоне «Реалми», принадлежащем ФИО1, однако имеется несоответствие некоторых мест изъятия в протоколах осмотра местности, жилища, иного помещения от 06.09.2022, составленных мной, а именно 2 места изъятия свертков с наркотическими средствами соответствуют акту наблюдения и фотоснимкам обнаруженным в мобильном телефоне «Реалми», принадлежащем ФИО1, а именно место расположенное в профильной металлической трубе козырька, расположенного над входной дверью в подъезд №1 дома №16 по ул. Большая Санкт-Петербургская в г. Великий Новгород, и место расположенное в распределительной коробке, находящейся на этаже №3 подъезда №5 дома №16 по ул. Большая Санкт-Петербургская в г. Великий Новгород. Другие три места изъятия свертков с наркотическими средствами не соответствуют действительности, а именно мной в протоколах осмотров, в ходе которых произведены изъятия свертков с наркотическими средствами, допущены технические ошибки по собственной невнимательности, то есть в протоколе осмотра в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, находящийся под оконным отливом, расположенном с внешней стороны окна (со стороны улицы), находящегося между 4 и 5 этажами подъезда №4 дома №16 по ул. Большая Санкт-Петербургская в г. Великий Новгород, неверны указаны номера этажей, это подтверждается тем, что в данном подъезде всего 4 этажа, тем самым место изъятия необходимо считать верным между 3 и 4 этажами подъезда №4 дома №16 по ул. Большая Санкт-Петербургская в г. Великий Новгород; в протоколе осмотра в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, находящийся на электрическом щитке, закрепленном на стене лестничной площадки, расположенной на 5 этаже, неверно указан номера этажей, это подтверждается тем, что в данном подъезде всего 4 этажа, и данное место было на самом верхнем этаже подъезда №4, тем самым место изъятия необходимо считать верным на 4 этаже подъезда №4 дома №16 по ул. Большая Санкт-Петербургская в г. Великий Новгород; в протоколе осмотра в ходе которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, находящийся под оконным отливом, расположенном с внешней стороны окна (со стороны улицы), находящегося между 3 и 4 этажами подъезда №5 дома №16 по ул. Большая Санкт-Петербургская в г. Великий Новгород, неверны указаны номера этажей, это подтверждается тем, что в данном подъезде всего 3 этажа, тем самым место изъятия необходимо считать верным между 2 и 3 этажами подъезда №5 дома №16 по ул. Большая Санкт-Петербургская в г. Вцлйкий Новгород. (т. 2 л.д. 97-100)

Из оглашенных в силу ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 16.08.2022 он знакомому сотруднику полиции Свидетель №7, который работает в ОКОН УМВД России по г. Великий Новгород, сообщил о том, что обнаружил под линолеумом в подъезде сверток из изоленты зеленого цвета. В дежурную часть УМВД России по г. Великий Новгород он не сообщал, так как номера дежурной части не знает. Также хочет дополнить, что непосредственно как мужчина клал сверток под линолеум в подъезде я не видел, но по тени, освещению фонариком и звукам было понятно, что мужчина делал какие-то манипуляции возле входа в подвал, расположенного под лестницей, ведущей на 2 этаж. Так же хочу дополнить, что в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с его участием, иных свертков на первом этаже данного подъезда обнаружено не было. (т. 2 л.д. 116-117)

Из оглашенных в силу ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №4 следует, что 05.09.2022 в вечернее время к нему обратился сотрудник полиции, который попросил его участвовать в качестве очевидца, на что он согласился. В качестве второго очевидца был приглашен наглядно ему знакомый Никита. После чего, они совместно с сотрудниками полиции проследовали в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

...>, где им разъяснили права и обязанности, а также пояснили, что будет проводиться личный досмотр гражданина, который на момент нашего прибытия был уже в кабинете. В его присутствии и в присутствии второго очевидца был произведен личный досмотр данного гражданина. В ходе досмотра у данного гражданина в правом наружном кармане куртки был обнаружен мобильный телефон в корпусе темного цвета в силиконовом прозрачном чехле, а в левом наружном кармане куртки было обнаружено 9 свертков из изоленты зеленого цвета с маленькими магнитами и прозрачные полимерные пакеты с фиксатором горловины, внутри каждого из которых находилось вещество светло-зеленого цвета. В ходе личного досмотра досматриваемый гражданин пояснил, что ему принадлежит мобильный телефон и находящиеся в 9 свертках наркотики - «марихуана» с целью дальнейшего сбыта наркозависимым лицам путем формирования «закладок». Пакетики с веществом, магниты и фрагменты изоленты зеленого цвета были опечатаны. По окончанию досмотра и заполнения протокола, все участвующие лица ознакомились с данным протоколом, в нем было все отражено так как было на самом деле, после чего в нем расписались. 

06.09.2022 к нему снова обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении мероприятии, на что он согласился. Также в качестве второго была приглашена наглядно знакомая ФИО5 После чего им один из сотрудников полиции разъяснил права и порядок проводимых мероприятий. После чего они проследовали:

к подъезду №1 дома №16 по ул. Большая Санкт-Петербургская в г. Великий Новгород, где в металлическом профиле козырька, расположенного над входной дверью в указанный подъезд был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета с веществом светло-зеленого цвета. 

в подъезд №4 дома №16 по ул. Большая Санкт-Петербургская в г. Великий Новгород, где сотрудник полиции пытался найти в земле, находящейся в цветочном горшке на подоконникев указанного подъезда, какие-либо предметы, однако ничего найти не смог; 

далее они поднялись выше, где под подоконником, находящегося с внешней стороны одного из окон указанного подъезда, был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета с веществом светло-зеленого цвета; 

далее они проследовали на самый верхний этаж подъезда №4 дома №16 по ул. Большая Санкт- Петербургская в г. Великий Новгород, где на электронном щитке был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета с веществом светло-зеленого цвета. 

далее они проследовали в подъезд №5 дома №16 по ул. Большая Санкт-Петербургская в г. Великий Новгород, где под подоконником, находящегося с внешней стороны одного из окон указанного подъезда, был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета с веществом светло-зеленого цвета. 

далее они проследовали на самый верхний этаж подъезда №5 дома №16 по ул. Большая Санкт-Петербургская в г. Великий Новгород, где внутри распределительной коробки был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета с веществом светло-зеленого цвета. 

Пакетики с веществами и иные предметы были упакованы. По окончанию каждого осмотра и заполнения каждого протокола все лица ознакомились с данными протоколом, в нем было все отражено так как было на самом деле, после чего - расписались, замечаний не поступило. 

Хочет дополнить, что свертки изъятые у мужчины 05.09.2022 в ходе личного досмотри и свертки изъятые 06.09.2022 в ходе осмотра, были очень схожи между собой визуально и по содержимому, а именно они были все обмотаны изолентой зеленого цвета, внутри изоленты находились маленький магнит и прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, внутри которого находилось вещество светло-зеленого цвета. (т.2 л.д. 50-52)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что 06.09.2022 к ней обратился сотрудник полиции и попросил ее участвовать в качестве понятого, на что она согласилась. Также в качестве второго был приглашен наглядно ей знакомый молодой человек, имя и фамилию - не помнит. Сотрудник полиции им разъяснил порядок данных мероприятий, их права и обязанности как понятых. После чего они проследовали к подъезду №1 дома №16 по ул. Большая Санкт-Петербургская в г. Великий Новгород, где в металлическом основании козырька, расположенного над входной дверью подъезда №1 указанного дома был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета с каким-то веществом и маленький магнит. Далее проследовали в подъезд №4 дома №16 по ул. Большая Санкт-Петербургская в г. Великий Новгород, где сотрудник полиции осмотрел землю, находящуюся в цветочном горшке, стоящего на подоконнике в подъезде, но между какими именно этажами я не помню, однако в земле сотрудник полиции ничего не обнаружил. Далее они поднялись на 1 этаж выше (на 2 лестничных пролета выше), где под оконным отливом, находящегося с внешней стороны окна, расположенного в указанном подъезде, был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета с каким-то веществом и маленький магнит. Далее проследовали на самый верхний этаж, то есть на лестничную площадку самого верхнего этажа подъезда №4 дома №16 по ул. Большая Санкт-Петербургская в г. Великий Новгород, точно номер этажа не помню, либо 3 либо 4, но точно не выше, так как данный дом был либо 3 либо 4 этажный, где на электрическом ящике, находящегося на стене сверху был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета с каким-то веществом и маленький магнит. 

Далее проследовали в подъезд №5 дома №16 по ул. Большая Санкт-Петербургская в г. Великий Новгород, где под оконным отливом, находящегося с внешней стороны одного из окна, расположенного в указанном подъезде, был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета с каким-то веществом и маленький магнит. 

Далее проследовали на самый верхний этаж подъезда №5 дома №16 по ул. Большая Санкт-Петербургская в г. Великий Новгород, либо 3 либо 4, но точно не выше, так как данный дом был либо 3 либо 4 этажный, где внутри распределительной коробки был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета с каким-то веществом и маленький магнит. 

В ходе допроса ей предъявлены на ознакомление пять протоколов осмотра местности, жилища, иного помещения от 06.09.2022 с фототабицами и мое объяснение от 06.09.2022, подтверждаю, что данные протоколы и объяснения составлены в ее присутствии и в них стоят ее личные подписи, и все отраженное протоколе и объяснениях соответствует действительности, фотоснимки отраженные в фототаблице также соответствуют действительности. За исключением номеров этажей, а именно в протоколе осмотра местности, жилища, иного помещения от 06.09.2022 в ходе которого изъят сверток из-под оконного отлива расположенном между 4 и 5 этажами подъезда №4 дома №16 по ул. Большая Санкт-Петербургская в г. Великий Новгород, номера этажей в протоколе осмотра и фототаблице не соответствуют действительности, так как она точно уверена, что в данном доме нет 5 этажа, тем самым данное окно не могло быть между 4 и 5 этажами, между какими именно этажами было данное окно достоверно в настоящий момент пояснить не могу, но на месте смогу показать. Также в протоколе осмотра местности, жилища, иного помещения от 06.09.2022 в ходе которого изъят сверток с электрического ящика находящемся на 5 этаже подъезда №4 дома №16 по ул. Большая Санкт-Петербургская в г. Великий Новгород, номер этажа в протоколе осмотра и фототаблице не соответствуют действительности, так как она точно уверена, что в данном доме нет 5 этажа, тем самым данный электрический ящик не мог быть на 5 этаже, на каком именно этаже данный ящик находится я достоверно в настоящий момент пояснить не могу, но точно могу сказать, что на самом верхнем этаже подъезда №4 дома №16 по ул. Большая Санкт-Петербургская в г. Великий Новгород, на месте может показать. Также в протоколе осмотра местности, жилища, иного помещения от 06.09.2022 в ходе которого изъят сверток из-под оконного отлива расположенном между 3 и 4 этажами подъезда №5 дома №16 по ул. Большая Санкт- Петербургская в г. Великий Новгород, соответствуют ли номера этажей в протоколе осмотра и фототаблице действительности она точно сказать не могу, так как при подписании протоколов как выяснилось она не заостряла на этом свое внимание, тем самым между какими именно этажами было данное окно достоверно в настоящий момент пояснить не могу, но на месте может показать. 

Пакетики с веществом, магниты и фрагменты изоленты зеленого цвета сотрудником полиции были упакованы в конверты, которые были опечатаны. Перед тем как все перечисленное упаковывалось в конверт, сотрудник полиции демонстрировал им сам конверт, а именно то, что в конверте ничего не было. По окончанию осмотра и заполнения протокола, все участвующие лица ознакомились с данным протоколом, в нем было все отражено так как было на самом деле, только за достоверность номеров этажей точно пояснить не может, после чего в нем расписались все участвующие лица, ни от кого из участвующих лиц замечаний не поступило. (т.2 л.д. 83-85)

Также виновность ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств:

- актом «Наблюдения» от 05.09.2022 г., согласно которому ФИО1 05.09.2022 г.:

в 16 час. 16 мин. положил предмет в профиль навеса над дверью подъезда 1 

<

...> сфотографировал, 

в 16 час. 23 мин. положил предмет в горшок с растением между 2 и 3 этажами в подъезде 4 

<

...> сфотографировал, 

в 16 час. 26 мин. положил предмет под подоконник между 3 и 4 этажами в подъезде 4 

<

...> сфотографировал, 

в 16 час. 31 мин. положил предмет на электрощиток 4 этажа подъезда 4 

<

...> сфотографировал, 

в 16 час. 35 мин. положил предмет под подоконник между 2 и 3 этажами подъезда 5 

<

...> сфотографировал, 

в 16 час. 42 мин. положил предмет в монтажную коробку на 3 этаже подъезда 5 

<

...> сфотографировал, 

в 16 час. 54 мин. было принято решение о его задержании (т.1 л.д. 62-63)

- протоколом личного досмотра и изъятии вещей от 05.09.2022 г. ФИО1, согласно которому у ФИО1 обнаружены и изъяты мобильный телефон и 9 свертков с магнитами и веществами светло-зеленого цвета (т. 1 л.д. 64-67);

- справкой об исследовании № 331ин от 05.09.2022 г., согласно которой представленные вещества, изъятые в ходе досмотра 05.09.2022 г. ФИО1, являются наркотическими средствами - каннабис (марихуана), массами в высушенном состоянии: 0,60 гр., 0,60 гр., 0,58 гр., 0,58 гр., 0,58 гр., 0,76 гр., 0,59 гр., 0,66 гр., 0,55 гр. (т. 1 л.д. 73);

- заключением эксперта № 882сэ от 21.09.2022 г., согласно выводам которого представленные вещества, изъятые в ходе досмотра 05.09.2022 г. ФИО1, являются наркотическими средствами - каннабис (марихуана), массами в высушенном состоянии: 0,58 гр., 0,58 гр., 0,56 гр., 0,57 гр., 0,56 гр., 0,75 гр., 0,58 гр., 0,65 гр., 0,54 гр. (т. 1 л.д. 78-79);

- актом об исследовании от 05.09.2022 г. и протоколом осмотра предметов от 06.09.2022 г. – мобильного телефона «Realme», изъятого у ФИО1, в котором имеются фотографии с изображением и указанием и описанием 6 мест (т. 1 л.д. 81-88, т. 1 л.д. 160-171);

- протоколами осмотра местности, жилища, иного помещения от 06.09.2022 г., согласно которым в 

<

...> обнаружены и изъяты: в козырьке 1 подъезда, под подоконником и электрощитком в 4 подъезде, под подоконник между 3 и 4 этажами и в распределительной коробке на 3 этаже подъезда 5 (т. 1 л.д. 114-120, л.д. 123-129, л.д. 132-138, л.д. 141-147, л.д. 150-153) 

- справками об исследовании № 338ин-342ин от 07.09.2023 г., согласно которым вещества, изъятые в ходе осмотра местности, жилища, иного помещения от 06.09.2022 г., являются наркотическими средствами – каннабис (марихуана), массами 0,66 гр., 0,83 гр.,0,68 гр., 0,70 гр., 0,84 гр. (т. 1 л.д. 122, 131, 140, 149, 155);

- заключением эксперта № 883сэ от 20.09.2022 г., согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества являются наркотическими средствами – каннабис (марихуана), массами 0,63 гр., 0,80 гр., 0,65 гр., 0,67 гр., 0,81 гр. (т. 1 л.д. 178-180);

- актом «Наблюдения» от 31.08.2022 г., согласно которому указано о том, что 31.08.2022 г. в 15 час. 15 мин. ФИО1 зашел в подъезд 1 

<

...> где под потолок лестничной площадки 5 этажа положил какой-то предмет, сфотографировал его, после чего вышел из подъезда (т. 1 л.д. 189);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.08.2022 г., проведенного с 15 час. 40 мин. по 15 час. 57 мин., согласно которому за металлическим кронштейном, прикрепленного к потолку, на 5 этаже подъезда 1 

<

...> обнаружен и изъят сверток с веществом зеленого цвета, фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 190-195);

- справкой об исследовании № 323ин от 31.08.2022 г. и заключением эксперта № 852сэ от 12.09.2022 г., согласно которой представленное указанное выше вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,84 гр. (т. 1 л.д. 199, л.д. 204-205);

- протоколами осмотра предметов от 29.09.2022 г. – сейф-пакетов, с фототаблицами (т. 1 л.д. 207-208, 215-219);

- протоколом осмотра предметов от 19.12.2022 г. – бумажных конвертов с содержимым: прозрачные полимерные пакетики с фиксатором горловины, фрагменты липкой ленты зеленого цвета с предметами из металла, и фототаблицей к нему (т. 2 л.д. 15-24);

- протоколом осмотра предметов от 11.01.2023 г. – DVD-R диска, представленного ООО «Скартел», в котором имеются сведения о регистрации абонента с номером № на имя ФИО1 с указанием даты, времени, IMEI Интернет-подключений и фототаблицей к нему (т. 2 л.д. 30-37);

- протоколом осмотра предметов от 11.01.2023 г. – CD-R диска, представленного Киви Банком, в котором имеются сведения о денежных переводах аккаунта с номером № на имя ФИО1 с указанием даты, времени, IP-адреса и фототаблицей к нему, а также сведениями ПАО «Сбербанк» о денежных переводах по расчетному счету, открытому на имя ФИО1 (т. 2 л.д. 41-43,45-49);

- протоколом осмотра предметов от 11.01.2023 г. – стенограммы телефонных переговоров ФИО1 о количестве оставшихся штук, стоимости, фототаблицей к нему (т. 2 л.д. 73-77);

- протоколом осмотра предметов от 09.03.2023 г. – мобильного телефона «Realme», фототаблицей к нему (т. 2 л.д. 123-125);

-протоколом проверки показаний на месте от 14.02.2023 г., составленного с участием свидетеля Свидетель №4, который указал места обнаружения свертков, а также фототаблицей к нему (т. 2 л.д. 53-63);

-протоколом проверки показаний на месте от 13.02.2023 г., составленного с участием свидетеля Свидетель №5, которая указал места обнаружения свертков, а также фототаблицей к нему (т. 2 л.д. 86-96);

-протоколом проверки показаний на месте от 13.02.2023 г., составленного с участием свидетеля Свидетель №6, который указал места обнаружения свертков, а также фототаблицей к нему (т. 2 л.д. 101-111);

Указанные выше заключения экспертов суд признает законными и обоснованными. 

Доказательства получены в соответствии с требованиями закона и являются достаточными для установления виновности ФИО1 в совершенном преступлении. 

Наркотическое средство – каннабис (марихуана), включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, а общая масса изъятых наркотических средств соответствует критериям значительного размера в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации".

Результаты ОРД представлены следователю на основании соответствующих постановлений от 06.09.2022 г., 31.08.2022 г., 30.11.2022 г., 09.12.2022 г. в порядке, предусмотренном ст. 11 федерального закона от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". При этом, нарушений требований указанного выше закона в ходе проведения оперативно-розыскной деятельности не имеется.

Действия ФИО1 являлись незаконными, так как противоречили требованиям федерального закона от 08.01.1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации.

Данная квалификация преступления ФИО1 является правильной, основанной на всей совокупности исследованных доказательств, с учетом наличия единого преступного умысла на совершение преступления. 

Так, судом установлено, что преступление ФИО1 совершены умышленно с корыстной целью, что следует из последовательных действий ФИО1, направленных на получение материальной выгоды, согласно исследованных доказательств о переводе денежных средств, телефонных переговоров самого ФИО1 о стоимости данной незаконной деятельности. 

Незаконные действия ФИО1 совершал с целью сбыта, что следует из способа и многочисленных мест распространения наркотических средств, проведения переписки в мессенджере «Telegram» с неустановленными лицами, которым ФИО1 сообщал сведения о месте нахождения наркотических средств с предоставлением предварительно сделанной фотографии, на которой были указаны данные, необходимые для их обнаружения, количества и упаковка изъятых наркотических средств, а также наличие в УНК оперативной информации о причастности ФИО1 именно в сбыте наркотических средств, которая подтверждена указанными выше доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства, именно в целях проверки которой и проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении него.

При этом, оснований полагать об оговоре ФИО1 со стороны свидетелей судом не установлено.

Так же суд считает установленным совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в составе группы лиц по предварительному сговору, что следует из указанных выше исследованных доказательств, согласно которым ФИО1 в целях получения дохода, получив посредством мессенджера «Telegram» информацию о месте нахождения наркотических средств, используя указанный выше аккаунт, а также приняв необходимые действия по распространению наркотических средств, сообщал сведения об их местонахождении, и, получая при этом доход от неустановленного лица, тем самым, вступил в преступный сговор, распределив между собой роли.

Однако, данные незаконные действия ФИО1 до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Суд считает установленным квалифицирующий признак совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), исходя из обстоятельств его совершения, в ходе которой лицо, в отношении которого вынесены постановления о выделении уголовного дела от 15.03.2023 г., и ФИО1 должны были с использованием таких сетей предоставлять друг другу информацию, в том числе, о месте нахождения наркотических средств для последующего их распространения, сообщать непосредственные места нахождения разложенных свертков с наркотическими средствами, проводить оплату, тем самым осуществлять их сбыт.

Вместе с тем суд в силу чч. 1,2 ст. 252 УПК РФ считает необходимым уточнить обвинение в части замены неустановленного лица на лица, в отношении которого вынесены постановления о выделении уголовного дела от 15.03.2023 г. 

Данное изменение на ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту.

Таким образом, судом действия ФИО1 квалифицируются по ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере. 

Исходя из поведения ФИО1 в суде, сведений о его личности, из которых следует, что на учете у психиатра он не состоит, заключении комиссии экспертов, составленных по результатам амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1021 от 07.11.2022 г., согласно выводам которой ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении мер принудительного характера он не нуждается, суд признает ФИО1 вменяемым, в связи с чем он подлежит уголовной ответственности на основании ст. 19 УК РФ. (т. 2 л.д. 45-47).

Исследованием личности подсудимого установлено, что ФИО1 на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра иных медицинских учетах не состоит, состоит на учете у врача ГОБУЗ «Хелпер», по месту содержания под стражей характеризуется отрицательно, согласно справке-характеристики отдела полиции по месту жительства характеризуется посредственно, к административной ответственности не привлекался, на момент совершения преступления был трудоустроен, не судим.

Однако, принимая во внимание, что настоящее преступление совершено ФИО1 до вынесения приговора Новгородского районного суда Новгородской области от 08.02.2023 г., окончательно наказание должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, подсудимому ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, оказание материальной помощи близким родственникам и их состояние здоровья, а в силу п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в предоставление сотрудникам полиции сим-карты из другого мобильного устройства для разблокировки используемого ФИО1 мобильного телефона, в котором указаны сведения о преступной деятельности ФИО1, а также учитывая его признательные и объективные показания. 

При назначении ФИО1 наказания, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказания обстоятельства, сведения о личности ФИО1, общие сведения о его состоянии здоровья, отмечая, что совершенное ФИО1 преступление относится в силу ст. 15 УК РФ к особо тяжкой категории преступлений, и приходит к выводу, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

При этом, суд считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить в полной мере достижение его целей, в том числе: восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Оснований для назначения ФИО1 с учетом сведений о его о личности, характера и обстоятельств совершенного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающего обстоятельств, условного наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ судом не установлено, а принимая во внимание отсутствие исключительных обстоятельств, являющихся основанием назначения более мягкого наказания, суд также не усматривает возможности применения положений ст. 64 УК РФ. 

Кроме того, учитывая совершение ФИО1 особо тяжкого преступления, оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ и замены наказания на принудительные работы порядке ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Суд отмечает, что ФИО1 совершено одно неоконченное преступление, в связи с чем при определении срока наказания судом учитываются положения как ч. 3 ст. 66 УК РФ, так и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание наличие ряда смягчающих наказаний обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания. 

При таких условиях, ФИО1 в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем ранее избранная мера пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения.

Судьба вещественных доказательств определяется судом в силу ст. 81 УПК РФ. 

Также суд отмечает, что поскольку в предъявленном обвинении не указано каким именно мобильным телефоном пользовался ФИО1 при совершении преступления, который имеет идентифицирующие признаки, и тем самым является средством совершения преступления, основания конфискации изъятого ранее телефона у ФИО1 отсутствуют. 

Процессуальные издержки за участие в деле в ходе предварительного следствия защитника Арнауторва Д.А. в сумме 3 120 руб., суд считает необходимым взыскать в силу ч. 1 ст. 132 УПК РФ с подсудимого ФИО1, отмечая, что ФИО1 является трудоспособным и оснований освобождения его от данной оплаты не имеется. 

Руководствуясь ст. 62 УК РФ, ст.ст. 303-304, 307 – 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 7 лет. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Новгородского районного суда Новгородской области от 08.02.2023 г. окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей, взяв его под стражу в зале немедленно, которую отменить по вступлении приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания по настоящему приговору наказание, отбытое по приговору Новгородского районного суда Новгородской области от 08.02.2023 г., с 27.07.2021 г. по 20.11.2021 г. (включительно) и с 08.02.2023 г. по 26.07.2023 г. (включительно), а время его задержания и содержания под стражей с 06.09.2022 г. по 20.05.2023 г., а также с 27.09.2023 г. до дня вступления приговора в законную силу - в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

Вещественные доказательства в силу ст. 81 УПК РФ: 

- DVD-R диск с информацией о принадлежности и соединениях абонентского номера №, оптический диск МНР 5409 – хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон Realmе c SIM-картами номеров сотовой компании «Yota» № – оставить законному владельцу ФИО1;

- упаковку наркотического средства (16 прозрачных полимерных пакетиков с фиксатором горловины, 32 фрагмента липкой лены зеленого цвета, 16 предметов из металла серого цвета плоско-цилиндрической формы) – уничтожить; 

- наркотические средства – каннабис (марихуана), массами 0,493 г., находящееся в бумажном конверте, 0,76 г., находящееся в сейф-пакете № 44419632, 0,56 г., 0,73 г., 0,58 г., 0,6 г., 0,74 г., находящиеся в сейф-пакете № 44420138, 0,5 г., 0,5 г., 0,48 г., 0,5 г., 0,48 г., 0,67 г., 0,5 г., 0,57 г., 047 г., находящиеся в сейф-пакете № 44420140, - хранить до принятия правового решения, влекущему определение судьбы вещественных доказательств, по уголовным делам №№ 12301490040000096, 12301490040000097.

Процессуальные издержки за участие в деле защитника в сумме 3 120 руб. в силу ч. 1 ст. 132 УПК РФ взыскать с осужденного ФИО1

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новгородский областной суд через Новгородский районный суд в течение 15 суток со дня его оглашения, а лицом, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Судья А.Ю. Шашков